
 

Riunione n. 1 del 16 gennaio 2023 

Estratto n. 1/2022 del processo verbale. 

OGGETTO: Parere sulla deliberazione della Giunta regionale n. 1985 del 23 dicembre 2022 recante “Linee di indirizzo 

e di programmazione delle risorse destinate alla regione Friuli Venezia Giulia con il decreto ministeriale 29 luglio 

2022, di riparto del fondo per l'inclusione delle persone con disabilità, destinato a persone con disturbo dello spettro 

autistico, di cui all'art. 34, commi 1, 2 e 2 bis, lett. b-bis), del DL 41/2021, convertito con modificazioni, dalla L 69/2021. 

Approvazione preliminare”. 

Presiede Francesca Papais 

 

Comune di Gorizia 

Silvana Romano, Assessore 

presente Comune di Palmanova 

Giuseppe Tellini, Sindaco  
assente 

Comune di Pordenone 

Alberto Parigi, Vicesindaco 
presente Comune di Pravisdomini 

Davide Andretta, Sindaco  
presente 

Comune di Trieste 

Serena Tonel, Vicesindaco 
presente Comune di Precenicco 

Loris Bazzo, Sindaco di Carlino 
assente 

Comune di Udine 

Giovanni Barillari, Assessore 
presente Comune di Premariacco 

Michele De Sabata, Sindaco 
presente 

Comune di Aviano 

Paolo Tassan-Zanin, Sindaco 
assente Comune di San Vito al 

Tagliamento 

Alberto Bernava, Sindaco 

presente 

Comune di Buja 

Marco Chiapolino, Sindaco di 
Forgaria delegato pro tempore 

presente Comune di Talmassons 

Fabrizio Pitton, Sindaco 
presente 

Comune di Cormons 

Daniele Sergon, Sindaco di Capriva 
del Friuli 

assente Comune di Tarvisio 

Renzo Zanette, Sindaco 
presente 

Comune di Gemona del Friuli 

Roberto Revelant, Sindaco 
presente Comune di Tolmezzo 

Roberto Vicentini, Sindaco 
assente 

Comune di Grado 

Claudio Kovatsch, Sindaco 
presente Comune di Tricesimo 

Giorgio Baiutti, Sindaco 
assente 

Comune di Martignacco 

Gianluca Casali, Sindaco 
assente Comune di Vito d’Asio 

Loris Toneguzzi, Commissario 
straordinario 

assente 

Comune di Muggia 

Paolo Polidori, Sindaco 

assente Comune di Zoppola 

Francesca Papais, Sindaco 
presente 

Partecipa con diritto di parola: Alessandro Fabbro, Segretario ANCI FVG. 

 



2 

N. 1/1/2023 
 
 
 

Il Consiglio delle autonomie locali 

 

 

Vista la legge regionale 22 maggio 2015, n. 12, recante “Disciplina del Consiglio delle autonomie locali 
del Friuli Venezia Giulia, modifiche e integrazioni alla legge regionale 26/2014 in materia di riordino del 
sistema Regione – Autonomie locali e altre norme urgenti in materia di autonomie locali”, che ha istituito 
il Consiglio delle autonomie locali e ne ha disciplinato le funzioni e le competenze, così come modificata 
dalla legge regionale 31 luglio 2018, n. 19, recante “Disposizioni urgenti in materia di rappresentanza 
istituzionale degli enti locali e modifiche alla legge regionale 12/2015”; 

Visto il vigente Regolamento per il funzionamento e l’organizzazione del Consiglio delle autonomie locali, 
approvato con propria deliberazione n. 1 del 25 gennaio 2017 (pubblicato sul BUR n. 8 del 22 febbraio 
2017), così come da ultimo modificato con deliberazione n. 23 del 28 aprile 2022 (e pubblicato sul BUR n. 
20 del 18 maggio 2022); 

Dato atto che la presente seduta si svolge in modalità mista ai sensi dell’articolo 15 bis del Regolamento; 

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 1985 del 23 dicembre 2022 recante “Linee di indirizzo e di 
programmazione delle risorse destinate alla regione Friuli-Venezia giulia con il decreto ministeriale 29 
luglio 2022, di riparto del fondo per l'inclusione delle persone con disabilità, destinato a persone con 
disturbo dello spettro autistico, di cui all'art 34, commi 1, 2 e 2 bis, lett. b-bis), del dl 41/2021, convertito 
con modificazioni, dalla l 69/2021. Approvazione preliminare”; 

Sentita l’illustrazione del Vicepresidente e Assessore regionale alla salute, politiche sociali e disabilità, 
delegato alla Protezione civile, Riccardo Riccardi, il quale spiega che la delibera individua gli obiettivi per 
le misure a sostegno delle persone con disturbi dello spettro autistico in attuazione del decreto del 
Ministro per le disabilità, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze e con il Ministro del 
lavoro e delle politiche sociali, del 29 luglio 2022, che attribuisce alle Regioni una dotazione di 100 milioni 
di euro, 50 milioni per ciascuno degli anni 2022 e 2023. Alla Regione Friuli Venezia Giulia è attribuito 
l’importo di 2.030.000,00 euro. Il decreto prevede che le Regioni, al fine di ottenere il finanziamento, 
debbano presentare un atto di programmazione regionale degli interventi, in base alle finalità previste 
dall’articolo 4 del decreto medesimo.  

La delibera in esame individua tali interventi, facendo riferimento agli obiettivi stabiliti dalla lettera f) 
(progetti sperimentali volti alla formazione e all’inclusione lavorativa) e dalla lettera h) (progetti 
sperimentali di residenzialità e per l’abitare supportato finalizzati alla promozione del benessere e alla 
qualità della vita delle persone con disturbi dello spettro autistico) del comma 2 del citato articolo 4,  
attribuendo 284.000 euro alla finalità di cui alle lettera f) e 1.746.000 euro per la finalità di cui alla lettera 
h).  Per i progetti di cui alla lettera f), si prevede che le risorse dedicate siano assegnate a un Ente capofila, 
nella fattispecie all’Azienda sanitaria universitaria Giuliano Isontina (ASUGI).  

Sul provvedimento in esame è stato acquisito il parere della Consulta regionale delle Associazioni delle 
persone con disabilità e delle loro famiglie del Friuli Venezia Giulia, la quale ha proposto di sostituire gli 
interventi di cui alla lettera f) con quelli previsti dalla lettera g) dell’articolo 4 (interventi volti alla 
formazione dei nuclei familiari che assistono persone con disturbo dello spettro autistico). Si intende 
recepire tale proposta, sostituendo quindi gli interventi previsti dalla lettera f) con quelli previsti dalla 
lettera g), e confermando gli interventi di cui alla lettera h) nella formulazione definitiva della delibera. 



3 

Sentito l’intervento della Presidente del Consiglio delle autonomie locali, Francesca Papais, la quale 
osserva che il provvedimento in esame si unisce ad altri interventi presentati, anche nel corso dell’ultimo 
semestre, in merito a temi molto importanti per la qualità della vita dei cittadini, e costituisce un 
importante intervento in favore delle persone con disturbo dello spettro autistico; 

Considerato che non ci sono richieste di intervento; 

Ritenuto quindi di porre in votazione il parere sulla deliberazione della Giunta regionale n. 1985 del 23 
dicembre 2022 recante “Linee di indirizzo e di programmazione delle risorse destinate alla regione Friuli-
Venezia giulia con il decreto ministeriale 29 luglio 2022, di riparto del fondo per l'inclusione delle persone 
con disabilità, destinato a persone con disturbo dello spettro autistico, di cui all'art 34, commi 1, 2 e 2 bis, 
lett. b-bis), del dl 41/2021, convertito con modificazioni, dalla l 69/2021. Approvazione preliminare”; 

Preso atto che la Presidente ha dichiarato che la votazione per appello nominale ha fornito il seguente 
risultato: 

Presenti: 13 

Favorevoli: 13 

Contrari: 0 

Astenuti: 0 

All’unanimità 

DELIBERA 

di esprimere parere favorevole sulla deliberazione della Giunta regionale n. 1985 del 23 dicembre 2022 
recante “Linee di indirizzo e di programmazione delle risorse destinate alla regione Friuli-Venezia giulia 
con il decreto ministeriale 29 luglio 2022, di riparto del fondo per l'inclusione delle persone con disabilità, 
destinato a persone con disturbo dello spettro autistico, di cui all'art 34, commi 1, 2 e 2 bis, lett. b-bis), 
del dl 41/2021, convertito con modificazioni, dalla l 69/2021. Approvazione preliminare”. 

Udine, 16 gennaio 2023 

Il Funzionario verbalizzante 
F.to Dott.ssa Raffaella Di Martino 

La Presidente 
F.to Francesca Papais 

 


